DIÁRIO OFICIAL Nº 33533  33Terça-feira, 09 DE JANEIRO DE 2018

DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº.:000252/2018 DE 04/01/2018

Dispensar LEDA OLIVEIRA DE LIMA SANTANA, Matrícula nº
5736145/2, Espec. em Educação, da função de Diretor (GED-
4) da EEEFM. Dom Mário de Miranda Vilas Boas/Sede/Bujaru, a
partir de 15/01/2018.

PORTARIA Nº.:000288/2018 DE 05/01/2018
Dispensar MARIA ESTER VASCONCELOS GONÇALVES, Matrícula
nº 5901742/1, Espec. em Educação, da função de Vice-Diretor
(GED-2) da EEEFM.Prof. Carmem Cardoso Ferreira/Abaetetuba,
a partir de 05/01/2018.

PORTARIA Nº.:000287/2018 DE 05/01/2018
Dispensar, a pedido, NAUZETE DO SOCORRO EPIFANIO
MARTINS, Matrícula nº 54196005/2, Espec. em Educação, da
função de Diretor I (GED-3) da EEEFM.Prof. Carmem Cardoso
Ferreira, a partir de 05/01/2018.

PORTARIA Nº.:000282/2018 DE 05/01/2018
Dispensar , a pedido, JESSYCA NASSARA DOS REIS NASCIMENTO,
Matrícula nº 55586897/2, Professor, da função de Diretor I (GED-3)
da EEEF. Jupiter Maia/Curuça, a partir de 05/01/2018

PORTARIA Nº.:000283/2018 DE 05/01/2018
Dispensar ROZANI PIMENTEL SILVA, Matrícula nº 5902270/1, Espec.
em Educação, da função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM. Prof.
Romana Tavares Leal/Santarém, a partir de 05/01/2018.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº.:000332/2018 DE 05/01/2018

Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 12695/2017 de 01/12/2017,
que designou o servidor ARIOSVALDO CORDEIRO SOARES,
Matrícula nº 531898/1, Professor AD1, para exercer, até ulterior
deliberação, a função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM.
Maria de Nazaré Marques Rios/Ananindeua.

Protocolo: 268057
PORTARIA Nº 00085/2018 – SAGEP

A Secretaria de Estado de Educação, usando de suas
atribuições e de acordo com o Processo nº 1182862/2017
RESOLVE:
Art. 1º – Constituir a Comissão específi ca para realizar o
inventário do estoque.
Art. 2º – Designar os membros para compor a Comissão:
- Hélio da Silva Saraiva, matricula: 5468965/1,GCE/CRM/SALE-
Presidente da Comissão;
- Roberto Serra Mendes, matricula nº 304417/1,GCE/CRM/SALE-
2ºMembro;
- Jair Gomes de Araujo, matricula nº 183199/1,GCE/CRM/SALE-
3ºMembro.
Art. 3º –A presente Comissão exercerá suas atividades em até
90(noventa) dias.
Art. 4º –Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 08 de janeiro de 2018.
ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 268018

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA
DELEGAÇÃO DE COMPETENCIA

PORTARIA Nº 14/18 DE 04 DE JANEIRO DE 2018
Art. 1°. DELEGAR COMPETENCIA, observada a regular instrução
processual, ao PRO - REITOR DE GESTÃO E PLANEJAMENTO DA
UEPA, PARA ASSINAR TODOS OS DOCUMENTOS REFERENTES
À CONCILIAÇOES BANCARIAS DAS CONTAS DA UNIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ;
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor a contar de 02.01.2018,
revogando – se as demais disposições em contrário.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 267862
CONCESSÃO DE LICENÇA ÓBITO

PORTARIA Nº 4283/17 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017
CONCEDER a servidora DONATA GLEYCE RIBEIRO ASSUNÇÃO,
Id. Funcional n° 57202899-1, cargo de Agente Administrativo B,
lotada na Diretoria de Administração de Serviço, 08(oito) dias de
Licença Óbito, no período de 01 a 08.11.2017.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 267866

LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES
PORTARIA Nº 08/18 DE 03 DE JANEIRO DE 2018

CONCEDER a servidora DANIELA CORDOVIL CORREA DOS
SANTOS, Id. Funcional n° 57201160-2, cargo de Professor
Adjunto, lotada no Departamento de fi losofi a e Ciências Sociais,
Licença para tratar de Interesses Particulares, no período de
01.12.2017 a 01.12.2019.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 267858

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE
PORTARIA Nº 07/18 DE 03 DE JANEIRO DE 2018

CONCEDER a servidora desta IES, lotada no Departamento
de Enfermagem Hospitalar do CCBS-UEPA, ADICIONAL DE
INSALUBRIDADE – GRAU MÉDIO, a contar de 01.11.2017..
SERVIDOR ID. FUNCIONAL
MARCIA CRISTINA SOUZA DA CRUZ 5899023-2

PORTARIA Nº 06/18 DE 03 DE JANEIRO DE 2018
CONCEDER a servidora desta IES, lotada no Departamento
de Enfermagem Hospitalar do CCBS-UEPA, ADICIONAL DE
INSALUBRIDADE – GRAU MÉDIO, a contar de 01.11.2017..
SERVIDOR ID. FUNCIONAL
LUCIA MENEZES DE MEDEIROS 5738113-5

PORTARIA Nº 05/18 DE 03 DE JANEIRO DE 2018
CONCEDER a servidora desta IES, lotada no Departamento
de Enfermagem Hospitalar do CCBS-UEPA, ADICIONAL DE
INSALUBRIDADE – GRAU MÉDIO, a contar de 01.11.2017..
SERVIDOR ID. FUNCIONAL
NEILA MARIA DAHAS JORGE ROCHA 5085705-1
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 267859
LICENÇA PATERNIDADE

PORTARIA Nº 4282/17 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017
NOME DO SERVIDOR: NELIVELTON GOMES DOS SANTOS
ID. FUNCIONAL: 57234919-1
CARGO: PROFESSOR AUXILIAR
LOTAÇÃO: CAMPUS DE PARAGOMINAS
PERIODO: 02 a 11.12.2017 (10 dias)
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 267865

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO SERVIDOR
ATO: PORTARIA N° 09/18, DE 03 DE JANEIRO DE 2018
TERMINO DO VÌNCULO: a contar de 01.01.2018
MOTIVO: Rescisão Contratual
ORGÃO: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
NOME DO SERVIDOR: OZIEL PEREIRA DA SILVA
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
FORMA DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
DATA DE ADMISSÃO: 01.02.2017
ATO: Portaria n° 10/18, DE 03 DE JANEIRO DE 2018
TERMINO DO VÌNCULO: a contar de 01.01.2018
MOTIVO: Rescisão Contratual
ORGÃO: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
NOME DO SERVIDOR: MARIA EDUARDA DA SILVA OLIVEIRA
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
FORMA DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
DATA DE ADMISSÃO: 01.02.2017
RUBENS CARDOSO DA SILVA
ORDENADOR

Protocolo: 267860

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 11/18 DE 03 DE JANEIRO DE 2018

DESIGNAR a servidora ELEN VANESSA COSTA DA SILVA,
Id. Funcional n° 55589875-2 na função de Diretor de
Desenvolvimento a Pós – Graduação, para responder pela Pro
– Reitoria de Pesquisa e Pós Graduação, no período de 18 a
22.01.2018, em substituição ao titular.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 267864

FÉRIAS
.

CONCESSÃO DE FÉRIAS REGULAMENTARES
PORTARIA N° 2796/17, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017.

CONCEDER 30(trinta) dias de férias regulamentares aos
servidores desta IES, em relação abaixo, referente ao mês de
dezembro de 2017, no período de 01 a 30.12.2017.

5656320 - 4 ALESSANDRA CARDOSO FIGUEIREDO
02/12/15 a
01/12/16

3184196 - 1
ANA DE FATIMA FERREIRA (Período

04/12/17 a 02/01/18)
01/08/16 a
31/07/17

57192598 - 2 ANA PAULA MARQUES FREITAS
01/03/16 a
28/02/17

5068380 - 1 ANA RUTH MARINHO MOURA
01/11/16 a
31/10/17

3183254 -1 ARMANDO DE SOUZA MEDEIROS
01/11/16 a
31/10/17

57209191-1
CARLA PEREIRA FERREIRA (período

11/12/17 a 09/01/18)
09/12/16 a
08/12/17

54188007- 2 EDMILSON GOMES CORREA
22/07/15 a
21/07/16

3188353 -1
EDSON SOUZA DA SILVA (Período 05/12/ 17

á 03/01/18)
05/12/16 a
04/12/17

57209610 -1
ELANE FALCAO COSTA (Período 17/12/17 á

15/01/18)
17/12/16 a
16/12/17

57201155 -2 ELEN PORTO XAVIER
12/11/16 a
11/11/17

5813816 -4 ELIANA DA SILVA LIMA 29/10/16 a
28/10/17

57234624 -1 ELIANE LEITE DA TRINDADE 09/11/15 a
08/11/16

57200879 -1 IRENEIDE LINHARES DA SILVA 23/07/16 a
22/07/17

57209214 -1 IVENE CONCEICAO DA SILVA BASTOS
(Período11/12/17 09/01/18)

09/12/16 a
08/12/17

5888439 - 1 IVETE ROSANA DE SOUZA LIMA 21/03/16 a
20/03/17

54192340 - 2 JAIRO AUGUSTO NOGUEIRA PINHEIRO 04/08/16 a
03/08/17

54190004 - 2 JOSIANE DAS GRAÇAS CARVALHO 01/09/16 a
31/08/17

57209218 - 1 JOUBERT MARINHO DA SILVA BENTES 01/12/16 a
30/11/17

57200726 -1 KAMILLA FERREIRA DA SILVA 21/07/16 a
20/07/17

57209315-1 KEILA FERNANDA BORGES PAES (período
12/12/17 a 10/01/18)

11/12/16 a
10/12/17

57200937 -1 LUCIANA MOTA SILVA 22/07/16 a
21/07/17

57202623 -1 MARIA CLAUDIA DA SILVA FARO 11/08/16 a
10/08/17

57209302 -1 MASAAKI BRASIL IIDA( Período 03/12/17
á 01/01/18)

03/12/16 a
02/12/17

5805279 -1 MAX ANDRE SALVIANO FARIAS 01/09/15 a
31/08/16

5910717-2 NATALIA KARINA NASCIMENTO DA SILVA 01/09/16 a
31/08/2017

5087970 - 5 NILSON DOS SANTOS ALHO (Período
04/12/17 á 02/01/18)

05/01/16 a
04/01/17

5889312 - 1 ODILON GOMES SOUSA 02/03/16 a
01/03/17

3185397-1 RAIMUNDA DE LOURDES BRITO DE ARAUJO 15/10/16 a
14/10/17

57201135 -1 RAIMUNDO CHARLES ALCANTARA DE
OLIVEIRA

30/07/16 a
29/07/17

2005034 - 3 REGINA COELI ARAUJO RIBEIRO 03/08/16 a
02/08/17

54190730 - 2 RENILCE MACHADO DOS SANTOS 16/08/16 a
15/08/17

5632609-3 ROSIMEIRE RIBEIRO TEIXEIRA 18/10/16 a
17/10/17

55590027-3 TATIANE OLIVEIRA NASCIMENTO 10/07/16 a
09/07/17

RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 267868

OUTRAS MATÉRIAS

EXTRATO DO EDITAL Nº 001/2018 – UEPA
CONCURSO DA MARCA COMEMORATIVA DOS 25 ANOS

DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
A Universidade do Estado do Pará – UEPA, por meio da Comissão
Organizadora dos 25 anos da Instituição, torna público que, no
período de 09 de janeiro a 02 de fevereiro de 2018, estarão
abertas as inscrições ao concurso da marca comemorativa dos
25 anos da Universidade.
O edital, na íntegra, está disponível no site www.uepa.br.
Belém, 08 de janeiro de 2018.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 267901